



ที่ ห.ท. SET/013/2566

วันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ของ
บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ)กลุ่มบริษัทฯ ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เปรียบเทียบกับ
งวดเดียวกันของปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	203	695	(492)	(70.8)
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	641	462	179	38.7
รายได้จากการให้บริการ	15	20	(5)	(25.0)
รายได้อื่น	26	34	(8)	(23.5)
รวมรายได้	885	1,211	(326)	(26.9)
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	602	366	236	64.5
ต้นทุนการให้บริการ	5	9	(4)	(44.4)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	354	402	(48)	(11.9)
รวมค่าใช้จ่าย	961	777	184	23.7
กำไร(ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(76)	434	(510)	(117.5)
ต้นทุนทางการเงิน	101	123	(22)	(17.9)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	952	54	898	1,663.0
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนหมุนเวียน	(2)	(9)	7	(77.8)
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(1,127)	266	(1,393)	(523.7)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(192)	51	(243)	(476.5)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(935)	215	(1,150)	(534.9)
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(92)	-	(92)	(100.0)
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(843)	215	(1,058)	(492.1)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดจำนวน 935 ล้านบาท เป็นผลขาดทุนสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 843 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,058 ล้านบาท หรือร้อยละ 492.1 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

รายได้รวม

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 326 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.9 โดยเป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการขาย เป็นจำนวนเงิน 492 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 70.8 แต่อย่างไรก็ตามรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้น เป็นจำนวนเงิน 179 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.7

รายได้จากการขาย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 รายได้จากการขายของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 492 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 70.8 จากการขายเครื่องใช้ไฟฟ้าบางกลุ่มที่ลดลงจากปีก่อน และ เนื่องจากบริษัททยอยมีการเปลี่ยนนโยบายในการปล่อยสินเชื่อให้มีความเข้มงวดมากขึ้นเพื่อควบคุมคุณภาพหนี้และจำนวนพนักงานขายแพรนไชส์ลดลง

ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 236 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทและบริษัทบันทึกขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าจำนวน 436 ล้านบาท และ 424 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการปรับเปลี่ยนประมาณราคาขายและค่าใช้จ่ายในการขายที่เกี่ยวข้อง และค่าเผื่อสำหรับสินค้าล้าสมัยและเสียหาย

ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 179 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.7 เนื่องจากการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลง 48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.9 เนื่องจากต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงซึ่งสอดคล้องกับยอดขายได้ที่ลดลง โดยส่วนใหญ่ลดลงจากค่านายหน้าให้กับพนักงานขาย ค่าใช้จ่ายในค่าโฆษณา และส่งเสริมการขาย

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ต้นทุนทางการเงินลดลง 22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.9 เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายชำระหนี้ในปีก่อน

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 898 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,663.0 โดยมีสาเหตุหลักมาจากลูกหนี้ที่เข้าโครงการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เริ่มทยอยสิ้นสุดการได้รับความช่วยเหลือ

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	จำนวน	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	13,552	15,489	(1,937)	(12.5)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,825	10,405	420	4.0
รวมสินทรัพย์	24,377	25,894	(1,517)	(5.9)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	3,402	2,631	771	29.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน	3,907	4,955	(1,048)	(21.2)
รวมหนี้สิน	7,309	7,586	(277)	(3.7)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	16,494	17,641	(1,147)	(6.5)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	574	667	(93)	(14)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	17,068	18,308	(1,240)	(7)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	24,377	25,894	(1,517)	(5.9)

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน 1,517 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.9 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2565 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- **เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด**

เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 707 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.2 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากในระหว่างปีบริษัทฯ ย่อยได้นำเงินจากการเพิ่มทุนในปลายปี 2565 จำนวนหนึ่ง มาขยายพอร์ตสินเชื่อเงินให้กู้ยืม และบริษัทได้นำเงินไปซื้อหุ้นคืนของบริษัท

- **เงินลงทุนหมุนเวียนในสินทรัพย์ทางการเงินระยะสั้น**

เงินลงทุนหมุนเวียน ลดลงจำนวน 408 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.6 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากมีการขายเงินลงทุนในเงินลงทุนระหว่างปีเพื่อนำเงินดังกล่าวไปขยายพอร์ตลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมในบริษัทย่อยและนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน

- **ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม**

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ลดลงจำนวน 2 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยแบ่งเป็นลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ ลดลงเป็นจำนวน 653 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.2 และลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 651 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.2

■ สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ลดลงจำนวน 568 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.4 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากบริษัทมีสินค้าอยู่ในระหว่างงวดลดลง ประกอบกับในระหว่างงวดบริษัท กลุ่มบริษัทและบริษัทบันทึกผลขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าจำนวน 436 ล้านบาท และ 424 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการปรับเปลี่ยนประมาณราคาขายและค่าใช้จ่ายในการขายที่เกี่ยวข้อง และค่าเผื่อสำหรับสินค้าล้าสมัยและเสียหาย

■ หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 277 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.7 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 โดยรายการที่สำคัญคือ เจ้าหนี้การค้าลดลง 97 ล้านบาท จากที่บริษัทชะลอการสั่งซื้อสินค้า เจ้าหนี้อื่นลดลง 97 ล้านบาท เนื่องจากมีการจ่ายชำระในระหว่างงวด

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 1,240 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 6.8 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 โดยมีความเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ บริษัทมีการซื้อหุ้นคืนตามโครงการซื้อหุ้นคืนของบริษัทตามที่ได้แจ้งข่าวตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยไปแล้วก่อนหน้านี้ โดยบริษัทมีการซื้อหุ้นคืนเพิ่มในระหว่างงวด จำนวนเงิน 279 ล้านบาท และกลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนในระหว่างงวด

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

(นายนราธิป วิรุฬห์ชาติตะพันธ์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่